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Введение.

В современном мире многие процессы взаимодействия людей можно

описать теоретико-игровой моделью. Одной из основополагающих моделей

теории игр является «дилемма заключённого». Она позволяет анализиро-

вать взаимодействие двух рациональных агентов в условиях, когда для до-

стижения общей выгоды необходимо поступиться личными интересами (от-

казаться от выбора строго доминирующей стратегии для достижения Парето-

оптимума). Для реализации многостороннего взаимодействия была реализо-

вана модель «дилеммы заключённого n лиц», которая впервые была рассмот-

рена Гамбургером (Hamburger H.) [7]. В ней были сохранены основные прин-

ципы взаимодействия, аналогичные классической модели.

Решение подобного рода задач заключается в нахождении равновесных

стратегий поведения, а также иных принципов оптимальности в построенной

модели. Кроме того, большое количество игроков делает эту задачу более

интересной с точки зрения кооперативной теории игр, поскольку даже ха-

рактиристическая функция выглядит менее тривиально, чем в двухагентной

модели.

Эксперименты с частично кооперативным поведением в повторяющейся

«дилемме заключённого n лиц» были описаны и проанализированы Страф-

фином [14]. Поскольку взаимодействие лиц осуществляется многоэтапно, а

каждый поступок накладывает отпечаток на дальнейшие взаимоотношения,

следует рассматривать повторяющийся вариант модели. Ауманн [1] анализи-

рует равновесное поведение в условиях неопределённого количества повторе-

ний данной игры.

В данной работе исследуется новый равновесный принцип поведения в
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условиях данной модели. Строится новая характеристическая функция Пет-

росяна [13] для рассмотрения нормативных принципов оптимальности в ди-

намической модели «дилеммы заключённого n лиц». В частности, находится

подъядро Петросяна-Панкратовой [12] динамической игры, которое в т. ч. со-

держит вектор Шепли.

В первой главе приводится наиболее полное описание модели « дилемма

заключённого n лиц», обобщающее уже существующие наработки в этой об-

ласти, а также построена функция выигрышей игроков, выделены основные

положения данной игры. Для наиболее полного понимания строятся табли-

цы соответствия общей функции выигрыша, выведенной в данной работе, с

разными видами таблиц выигрышей, рассматриваемых в более ранней лите-

ратуре.

В разделе 2 находится новое равновесие по Нэшу в конечной многоша-

говой игре и доказывается теорема об эффективном наказании при коопера-

тивном поведении игроков в конечной повторяющейся и динамической играх,

основанных на модели «дилемма заключённого n лиц». Приводится пример

расчёта максимально необходимого количества шагов в повторяющейся и ди-

намической игре для обеспечения эффективного наказания при использова-

нии данной модели для трёх игроков.

В третьем разделе находится ядро динамической модели, а также, ос-

новываясь на построении новой характеристической функции Петросяна [13]

для многошаговой динамической игры найдено подъядро динамической «ди-

леммы заключённого n лиц» и доказано, что оно обладает свойством сильной

динамической устойчивости.

Последний раздел относится к поискам вектора Шепли в стохастиче-
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ских и динамических играх, основанных на модели «дилемма заключённого

n лиц».
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Обзор литературы.

Большинство исследований, направленных на изучение модели «дилем-

мы заключённых n лиц», можно разбить на четыре блока: теоретическое ис-

следование одношаговой модели, анализ многошаговых и повторяющихся мо-

делей игры, поиск эволюционно-устойчивых стратегий и эмпирические ре-

зультаты.

В работе Страффина [14] вводится общее представление об одношаговой

модели данной игры, выводятся некоторые принципы построения выигрышей

игроков, такие как:

• D является доминирующей стратегией для всех игроков;

• если все игроки выберут стратегию D, это будет хуже для всех, чем если

бы всеми игроками была выбрана стратегия C.

Приводится пример построения характеристической функции для одношаго-

вой игры трёх лиц, соответствующей данной модели. Кроме того, исследуется

частично кооперативное и некооперативное поведение групп в рассматривае-

мой модели. Приводятся примеры известных экономических вопросов, таких

как «трагедия общин», которые могут рассматриваться с использованием дан-

ной модели.

Для обобщения результатов о равновесии в конечной модели, Кэрролом

была введена функция ограниченной вероятности [3]. Он доказал теорему

о некооперативном равновесии по Нэшу в повторяющейся «дилемме заклю-

чённого n лиц» с функцией ограниченной вероятности (аналогом конечной

игры).

В работе Петросяна-Грауэр (2002г.) [10] рассматривается повторяюща-

яся дилемма и находится дисконтирующий фактор, обеспечивающий эффек-
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тивное наказание в бесконечношаговой игре. Доказывается теорема о том, что

при соблюдении определённых границ фактора дисконтирования существует

сильное равновесие по Нэшу и это равновесие найдено. Доказывается, что для

бесконечно повторяющейся игры «дилемма заключённого n лиц», C-ядро не

пусто.

В статье Петросяна-Грауэр (2004г.) [11] строится характеристическая

функция для повторяющейся модели «дилемма заключённого n лиц». Дока-

зывается теорема о существовании равновесия в повторяющейся игре с выиг-

рышами большими, чем при некооперативном поведении всех игроков, если

выигрыши каждого из игроков при общем некооперативном поведении отри-

цательны.

Силагий (Szilagyi M. N.) [15] рассмотрел различные типы поведения иг-

роков в повторяющейся игре, которые строятся в зависимости от статистики

сыгранных этапов:

• Павловский: вероятность конкретной стратегии p на данном этапе меняет-

ся пропорционально поощрению и наказанию от предыдущих сыгранных

профилей;

• Предсказуемая случайность: p - константа. Она не зависит от действий

остальных игроков;

• Бухгалтерский: вероятность зависит от среднего поощрения за стратегии

на предыдущих этапах;

• Конформистский: повторение действий большинства на предыдущем эта-

пе;

• Жадный: постоянно выбирает стратегию «отклонение», для получения

наибольшего выигрыша.
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С помощью методов машинного обучения было рассмотрено изменение стра-

тегий в игре, исходя из типов игроков.

В работе Такезава и Прайс [16] осуществляется поиск эволюционно-

устойчивых и нейтрально-устойчивых стратегий. Проведены агентно-

ориентированные симуляции динамики системы и стабильности кооператив-

ных и разнородных популяций. В среднем, стратегии колеблятся от коопера-

тивной до менее кооперативной, но никогда не концентрировалась на неко-

оперативном равновесии по Нэшу.

Эксперимент над шестьюдесятью волонтёрами рассмотрен в статье Го-

эринг Д. Й. и Кахан Й. П. (Goehring D. J. и Kahan J. P.) [6]. Игры в тройках,

разбитых по половому признаку, показали, что альтруистичное поведение в

модели «дилемма заключённого n лиц» равновероятно для представителей

обоих полов, а зависит лишь от выигрыша от отклонения (разницы между

выигрышами при кооперативном и девиантном поведении отдельного игро-

ка).

Аналогичный эксперимент был рассмотрен в работе Фокса-Гайера [5].

Однако, им удалось отследить не только влияние пола, выигрыша от откло-

нения на альтруизм в модели «дилемма заключённого n лиц», но также и

такого немаловажного фактора, как анонимность выбора и личности игрока

для остальных участников, несмотря на то, что игра была статической. Т. е.

наказание за отклонение не могло быть выражено в денежной форме, но всё

равно некоторым образом влияло на выбор людей.

Бонацич (Bonacich P. at al.) [2] экспериментально показали, что в по-

вторяющейся конечной модели «дилемма заключённого n лиц» вероятность

увеличения количества кооперирующихся игроков на следующем этапе воз-

8

растёт, если их количество выросло хотя бы на одного на данном этапе по

сравнению с предыдущим.
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1. Описание модели «дилеммы заключённого для n

лиц».

Рассмотрим игру «дилемма заключённого n лиц». В этой игре каждый

из игроков имеет две доступные чистые стратегии: C («кооперироваться») и

D («отклониться»).

Строится статическая игра Γ. Множество всех игроков обозначим за N ,

мощность которого равна |N | = n. Множество чистых стратегий игроков xi

зададим как xi ∈ (C,D) , ∀ i ∈ N .

Предположим, что функции выигрыша каждого из игроковHi, ∀ i ∈ N ,

линейно зависят от числа игроков, выбирающих стратегию «кооперировать-

ся» и стратегии этого (i-ого) игрока:

Hi (x1, . . . , xi, . . . , xn) =



Ci (x) = a1x+ b1, ∀ x ∈ (0, n] , если xi = C

и известно, что x игроков выбрали

стратегию C,

Di (x) = a2x+ b2, ∀ x ∈ [0, n) , если xi = D

и известно, что x игроков выбрали

стратегию C.

Эта модель для конкретных значений параметров a1, a2, b1, b2 рассмат-


[…]


i (x);

• Dγ1
i (x) > Dγ2

i (x);

• aγ11 = aγ12 ;
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• aγ21 = aγ22 .

В этом случае, поскольку коэффициенты при количестве коопериру-

ющихся игроков равны, максимум суммы выигрышей всех игроков в обеих

возможных играх достигается при x = n. Таким образом,

V γ1 (N) = aγ11 n
2 + bγ11 n;

V γ2 (N) = aγ21 n
2 + bγ21 n;

V Γf (N) = (Kf − 1)
(
aγ11 n

2 + bγ11 n
)

+
(
aγ21 n

2 + bγ21 n
)
.

В таком случае, поскольку должны выполняться аксиомы симметрии и

эффективности, вектор Шепли будет равен

Shi
(
V Γf

)
= (Kf − 1) (aγ11 n+ bγ11 ) + (aγ21 n+ bγ21 ) .

Пример 3. Рассмотрим пример динамической игры, удовлетворяющей

рассматриваемому варианту модели «дилеммы заключённого n лиц», где на

каждом из Kf этапов будут происходить «переключения» между этими дву-

мя играми, γ1 и γ2, за счёт изменения профилей стратегий для достижения

максимума суммы выигрыша всех игроков.
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В игре γ1 выигрыши игроков зададим, как

Hγ1
i (x1, . . . , xi, . . . , xn) =



Cγ1
i (x) = 1750x+ 500, ∀ x ∈ (0, 4] , если xi = C

и известно, что x игроков выбрали

стратегию C,

Dγ1
i (x) = 2000x+ 3000, ∀ x ∈ [0, 4) , если xi = D

и известно, что x игроков выбрали

стратегию C.

Соответственно выигрыши каждого из игроков на этапах, где будет

разыгрываться игра γ1 составят

Hγ2
i (x1, . . . , xi, . . . , xn) =



Cγ1
i (x) = 1500x, ∀ x ∈ (0, 4] , если xi = C

и известно, что x игроков выбрали

стратегию C,

Dγ1
i (x) = 3500x+ 5000, ∀ x ∈ [0, 4) , если xi = D

и известно, что x игроков выбрали

стратегию C.

Определим максимальную сумму выигрышей игроков в каждой из этих

статических игр, γ1 и γ2, при всех возможных комбинациях кооперирующихся

игроков x, где x ∈ [0, n] (см. таблицу 12).
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Таблица 12. Сумма выигрышей в динамической модели «дилеммы заключённых n лиц»

при всех возможных значениях x

x 0 1 2 3 4∑
i∈N H

γ1
i 12 000 17 250 22 000 26 250 30 000∑

i∈N H
γ2
i 20 000 27 000 30 000 29 000 24 000

при этом достаточно лишь найти эти значения для каждого из возмож-

ных объёмов коалиции без идентификации того, кто входит в каждую из

коалиций, поскольку игроки симметричны согласно последнему положению

функции выигрыша игроков в модели «дилемма заключённого n лиц».

В этом случае, для достижения максимального суммарного выигрыша,

в игре γ2 количество кооперирующихся игроков должно быть равно двум,

что не превышает количества отклонившихся игроков, которое тоже равно

2, поэтому на следующем этапе игры Γ2 будет разыгрываться игра γ1. В ней

максимальный суммарный выигрыш достигается при x = 4, а, значит, ко-

личество игроков, выбирающих стратегию «кооперироваться» (C), превысит

количество игроков, играющих стратегию «отклоняться» (D), которое равно

0, следовательно, на следующем после игры γ1 этапе динамическая игра Γ2

будет снова переключаться на γ2.

Симметричность игроков, согласно аксиоме симметрии приводит к тому,

что значение Шепли в этом случае будет равно для всех игроков, а аксиома

эффективности позволяет с точностью найти вектор Шепли без использова-

ния обшей формулы, поскольку необходимо поровну разделить максималь-

ный суммарный выигрыш, достигнутый в целом за всю игру Γ2, на общее

количество игроков n. Таким образом, вектор Шепли в этом случае будет

равен
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Shi
(
V Γf

)
=

[
Kf

2

]
V γ1 +

(
Kf −

[
Kf

2

])
V γ2

n
.

В нашем случае, это будет равно:

Shi
(
V Γf

)
=

30 000
[
Kf

2

]
+ 30 000

(
Kf −

[
Kf

2

])
4

= 7 500Kf .
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Вывод.

Таким образом, в данной дипломной работе была наиболее общим об-

разом описана игра «дилемма заключённого n лиц». Проведён анализ нового

равновесного принципа поведения игроков в условиях динамической модели

игры.

Определена функция выигрышей игроков данной модели, зависящая от

количества кооперирующихся игроков и, соответственно, стратегии данного

игрока. Наиболее полно сформулированы отличительные свойства модели иг-

ры для каждого из игроков. Построена характеристическая функция для ди-

намической модели. Построены таблицы сопоставления обобщённой функции

выигрыша игроков, сформулированной в данной модели, с различными вари-

антами частичной записи выигрышей игроков, предложенными в различных

источниках.

Выведено ещё одно коалиционно-устойчивое на первых K − k∗ шагах и

индивидуально устойчивое на последних k∗ шагах решение в конечношаговой

повторяющейся игре, каждый шаг которой удовлетворяет рассматриваемой

модели. Была доказана теорема об эффективном наказании при кооператив-

ном поведении игроков в повторяющейся игре. Найдено оптимальное наказа-

ние в динамической модели «дилемы заключённого n лиц».

Построено C-ядро динамической модели. Определено D-подъядро

Петросяна–Панкратовой [12] для многошаговой динамической игры «дилем-

мы заключённого n лиц». Доказана его динамическая устойчивость в услови-

ях рассматриваемой модели.

Осуществлён поиск нормативных принципов оптимальности, таких,

как, например вектор Шепли в стохастической и динамической играх, ос-
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нованных на модели «дилемма заключённого n лиц».
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