Отзыв на магистерскую диссертацию Гриних А.Л.

“О временной состоятельности нормативных принципов оптимальности в
динамических играх”

Диссертационная работа посвящена исследованию динамических игр

класса “Дилемма заключенного” со многими участниками. Подробно
исследована повторяющаяся конечношаговая динамическая игра “Дилемма
заключенного”, для этой игры предложено новое состоятельное во времени
решение, предполагающее кооперацию на первых шагах игры с
возможностью распределения суммарного кооперативного выигрыша в
соответствии с каким-то из известных нормативных принципов
оптимальности (состоятельный во времени вектор Шепли или состоятельное
во времени пропорциональное решение) и использование абсолютного
равновесия по Нэшу на последних этапах. Диссертанту удалось найти в
явном виде (через параметры игры) максимальное количество шагов при
которых подобное поведение оказывается ситуацией равновесия по Нэшу во
всей многошаговой игре.

Далее исследуется обобщение данной игры на стохастический случай,
когда на каждом шаге может реализовываться одна из двух различных
(различные параметры входящие в функции выигрыша) дилемм
заключенного с заданными вероятностями. Для этой постановки также
рассмотрен кооперативный вариант игры и в качестве принципа
оптимальности выбрано некоторое подмножество ядра, обладающее
свойством сильной временной состоятельности (динамической
устойчивости).

Оба полученных результата являются новыми и на их основе
подготовлены две статьи, которые направлены в периодические научные
журналы, индексируемые в РИНЦ и уже приняты к печати.
Работу оцениваю на “Отлично”, и согласен быть научным руководителем
диссертанта, если она решит поступать в аспирантуру по специальности
01.01.09.
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